



COMISIA
EUROPEANĂ

Bruxelles, 18.3.2026
COM(2026) 320 final

**COMUNICARE A COMISIEI CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN, CONSILIU,
COMITETUL ECONOMIC ȘI SOCIAL EUROPEAN ȘI COMITETUL
REGIUNILOR**

Către un al 28-lea regim pentru întreprinderile din UE

I. Introducere

UE ia măsuri decisive pentru a-și accelera eforturile în direcția competitivității și a securității economice într-o eră a schimbării. În acest sens, UE trebuie să acționeze urgent, să își extindă inovațiile într-un mod mai decisiv și să își consolideze cadrul de politică pentru ca acesta să corespundă vitezei și ambiției cursei tehnologice mondiale. Ciclurile de inovare se scurtează, progresele tehnologice se desfășoară simultan în toate sectoarele, iar concurența pentru poziția de lider tehnologic a devenit mai acerbă și mai strategică.

Europa este un continent cu un nivel ridicat de inovare. O cincime¹ din toate publicațiile științifice din întreaga lume provin din UE. Întreprinderile europene joacă, de asemenea, un rol esențial în cercetarea și dezvoltarea la nivel mondial și în crearea de proprietate intelectuală. În domeniul energiei din surse regenerabile, de exemplu, întreprinderile din UE dețin 29 % din brevetele mondiale². De asemenea, UE găzduiește peste 40 000 de start-upuri în domeniul tehnologiei sprijinite de capitalul de risc și creează mai mult decât orice altă regiune la nivel mondial.

Cu toate acestea, întreprinderile inovatoare europene întâmpină dificultăți în a se extinde și a concura la nivel mondial. În 2025, Europa avea doar 331 de unicorni, față de 1 963 în SUA³.

UE are nevoie de un cadru mai favorabil pentru a permite antreprenorilor, indiferent de sectorul în care își desfășoară activitatea, să înființeze cu ușurință o întreprindere în Europa, să aibă acces la finanțare și să se extindă în UE. UE se află într-o etapă crucială, în care este necesar să creăm punți între eforturile noastre pentru independență și competitivitate. **Acest lucru necesită acțiuni ambițioase și urgente.**

De la începutul mandatului său, Comisia a plasat competitivitatea în centrul agendei sale. Prin **Busola pentru competitivitate**, adoptată în ianuarie 2025, Comisia s-a angajat să prezinte un al 28-lea regim, care să permită întreprinderilor noastre, în special start-upurilor și întreprinderilor în fază de extindere inovatoare, să beneficieze de un set unic și simplu de norme la nivelul UE – indiferent de locul în care investesc și își desfășoară activitatea în UE – care să valorifice pe deplin beneficiile pieței unice. **Strategia UE privind start-upurile și întreprinderile în fază de extindere și Strategia privind piața unică**, adoptate în mai 2025, urmăresc să îmbunătățească în continuare condițiile pentru start-upuri și întreprinderile în fază de extindere, reducând motivele relocării acestora în afara UE.

Propunerea privind EU Inc. reprezintă o piatră de temelie și punctul de plecare al răspunsului Comisiei – un set cuprinzător de reguli corporatiste care acoperă întregul ciclu de viață al unei întreprinderi. Aceasta facilitează înființarea și dezvoltarea unei întreprinderi în Europa, atrage investiții și reduce costurile eșecului. Orice persoană care dorește să înființeze o nouă întreprindere în UE va avea posibilitatea de a alege fie să utilizeze noua formă de întreprindere EU Inc., fie o altă formă prevăzută de legislația națională, care va continua să fie disponibilă pentru întreprinderi în paralel cu această nouă formă.

¹ Raportul Draghi – Viitorul competitivității europene, p. 230.

² Cererile de brevete de mare valoare, Comisia Europeană – *Science, research and innovation performance of the EU report* („Raportul privind performanțele UE din domeniul științei, al cercetării și al inovării”), 2024.

³ Baza de date Dealroom – consultată la 16 martie 2026.

Cel de al 28-lea regim reprezintă oferta Europei pentru întreprinderile sale, în special pentru start-upurile, întreprinderile în fază de extindere și întreprinderile inovatoare, astfel încât acestea să poată valorifica beneficiile pieței unice. Aceasta va permite întreprinderilor europene să aibă o formă de întreprindere recunoscută la nivel european, să beneficieze de un acces rapid la finanțare și să își desfășoare activitatea fără probleme la nivel transfrontalier – în ceea ce privește *toate* aspectele referitoare la activitatea lor.

II. Propunerea privind EU Inc.

EU Inc. răspunde nevoilor întreprinderilor inovatoare, permițându-le să se lanseze și să se extindă cu ușurință în Europa. Aceasta va oferi un nou cadru juridic ambițios pentru întreprinderi în toate statele membre, disponibil tuturor celor care îl consideră adecvat pentru modelul lor de afaceri. EU Inc. va asigura, printre altele, o înregistrare mai rapidă (în 48 de ore), mai ieftină (maximum 100 EUR) și complet digitală în viitorul registru central al UE, extinzând principiul înregistrării unice pentru a acoperi alte autorități și fără a fi necesar un capital social minim.

Registrul UE va oferi întreprinderilor EU Inc. o experiență de utilizare integrată și neîntreruptă, care le va permite, printre altele, să se înregistreze și să acceseze informații esențiale, cum ar fi cele privind structura și activitățile lor corporative.

EU Inc. va elimina formalitățile privind prezența fizică și implicarea obligatorie a intermediarilor pentru transferurile de acțiuni. Acest regim va asigura proceduri complet digitale privind gestionarea capitalului și guvernanța corporativă și va permite utilizarea instrumentelor de finanțare și a contractelor standardizate. Acesta este, de exemplu, cazul acordurilor privind capitalurile proprii viitoare, cum ar fi SAFE (*Simple Agreements for Future Equity* – acordurile simple pentru capitaluri proprii viitoare), care sunt preferate de investitori. De asemenea, obiectivul urmărit este de a încuraja statele membre să permită întreprinderilor EU Inc. să aibă acces la piețele reglementate.

Antreprenorii, precum și întreprinderile existente vor avea **libertatea de a alege forma juridică EU Inc.** Noul cadru le va permite *tuturor* întreprinderilor din Europa, indiferent de dimensiunea și obiectul lor de activitate, să participe și să rămână în acest regim.

Acest lucru va aduce tuturor întreprinderilor beneficiile care decurg din reducerea sarcinii administrative și simplificare. Este probabil ca majoritatea întreprinderilor EU Inc. nou-înființate să fie create de persoane fizice și să fie start-upuri și întreprinderi în fază de extindere inovatoare. Prin urmare, reducerea globală estimată a sarcinii administrative cuprinsă între 328 de milioane EUR și 440 de milioane EUR pe o perioadă de 10 ani ar aduce beneficii în principal acestui grup de întreprinderi.

Propunerea EU Inc. va include elemente suplimentare pentru atragerea și păstrarea talentelor. Toate întreprinderile EU Inc. pot opta să participe la sistemul comun al UE pentru opțiunile pe acțiuni ale salariaților (EU-ESO). Angajații cărora li s-au acordat opțiuni pe acțiuni în cadrul EU-ESO vor fi supuși impozitării în UE numai în momentul cedării acțiunilor-suport, ceea ce ar preveni o situație în care ar fi fost plătite impozite în absența unui venit real.

Antreprenorii ar trebui, de asemenea, să aibă șansa de a încerca și de a testa, precum și de a începe din nou. Start-upurile inovatoare înregistrate ca întreprinderi EU Inc. vor avea, prin

urmă, **acces la proceduri simplificate de insolvență**, care să le ajute să repornească mai rapid. Prezenta propunere completează apropierea normelor de drept material în materie de insolvență realizată prin Directiva privind armonizarea anumitor aspecte ale normelor de drept în materie de insolvență, adoptată în 2026. În acest context, obiectivul respectiv a fost realizat în special prin prevederea unei proceduri simplificate de lichidare și a unui cadru pentru licitația electronică a activelor.

Întreprinderile EU Inc. vor avea libertatea de a alege statul membru în care să se constituie și să își stabilească sediul, valorificând pe deplin piața unică. **O listă neagră a practicilor naționale interzise** va asigura faptul că întreprinderile EU Inc., indiferent de locul în care sunt constituite, sunt tratate în același mod ca și alte societăți cu răspundere limitată constituite în temeiul legislației naționale. De exemplu, nu ar trebui să se solicite unei întreprinderi să fie stabilită sau să aibă o filială sau un reprezentant local într-un stat membru, pentru a avea acces la sprijin sub formă de ajutor de stat, pentru a exercita o activitate economică sau pentru a obține o autorizație. Acestea nu ar trebui să i se refuze utilizarea unui cont bancar deschis într-un alt stat membru în cazul în care dorește să obțină o autorizație sau să desfășoare o activitate economică.

În plus, propunerea va oferi garanții pentru a preveni orice risc de potențiale fraude și abuzuri. În acest context, EU Inc. se bazează pe măsurile de protecție existente în legislația națională și a UE.

Antreprenorii ar trebui să se poată baza pe noua formă juridică EU Inc. în același mod în întreaga UE. Acest lucru este, de asemenea, esențial pentru a asigura recunoașterea EU Inc. de către comunitatea mondială de investiții. Prin urmare, EU Inc. este instituită printr-un **regulament**, ceea ce asigură un cadru coerent și unificat de norme armonizate. În special, noua formă juridică va fi prevăzută în fiecare dintre ordinele juridice ale statelor membre ale UE.

III. Întreprinderi, start-upuri și întreprinderi în fază de extindere inovatoare

Inițiativa EU Inc. va sprijini în special start-upurile și întreprinderile în fază de extindere inovatoare pentru a transpune ideile inovatoare în întreprinderi de succes la nivel mondial. Cu toate acestea, în prezent nu există **o definiție unică la nivelul UE** a acestor întreprinderi, în timp ce numeroase măsuri de sprijin la nivel național și la nivelul Uniunii sunt concepute pentru a viza întreprinderile, start-upurile sau întreprinderile în fază de extindere inovatoare. Acest lucru poate conduce la ineficacitatea măsurilor respective sau la aplicarea lor inconsecventă între statele membre, împiedicând buna funcționare a pieței unice a UE.

Prin urmare, ca parte a propunerilor prezentate în acest pachet și astfel cum s-a anunțat în Strategia UE privind start-upurile și întreprinderile în fază de extindere, Comisia adoptă o **recomandare a Comisiei privind definițiile întreprinderilor, start-upurilor și întreprinderilor în fază de extindere inovatoare**. Aceste definiții se bazează pe criterii obiective legate de investițiile în activități de inovare, vechime, dimensiune sau creștere economică și pe criterii bine stabilite din cadrul recomandărilor Comisiei privind întreprinderile mici și mijlocii (IMM-uri) și întreprinderile mici cu capitalizare medie (SMC-uri), inclusiv pragurile de mărime și caracteristicile structurale. Recomandarea Comisiei se

adreasează statelor membre, Băncii Europene de Investiții (BEI) și Fondului European de Investiții (FEI). De asemenea, alte entități, cum ar fi băncile și instituțiile naționale de promovare (NPBI) sunt încurajate să aplice definițiile.

Definițiile propuse au fost concepute pentru a oferi modalități pragmatice de evaluare și demonstrare a îndeplinirii criteriilor. Practic, acest lucru va permite îmbunătățirea alinierii, a coerenței și a eficacității politicilor care vizează întreprinderile, start-upurile și întreprinderile în fază de extindere inovatoare din UE și va facilita colectarea de date pentru a măsura impactul acestor politici. Întrucât întreprinderile, start-upurile și întreprinderile în fază de extindere inovatoare, în special din domeniile tehnologiei profunde (*deep tech*), joacă un rol esențial în dezvoltarea și comercializarea tehnologiilor inovatoare, aceste definiții la nivelul UE marchează un pas important către o Uniune mai inovatoare și mai competitivă.

IV. Măsuri complementare în sprijinul celui de al 28-lea regim

Digitalizarea

UE își va continua eforturile de reducere a sarcinilor administrative, de îmbunătățire a agilității cadrului său juridic și de simplificare, abordând în același timp fragmentarea și obstacolele de pe piața unică. Aceste eforturi includ, în primul rând, o **digitalizare** maximă a tuturor aspectelor legate de desfășurarea de activități economice pe piața unică. Un mediu digital 100 % permite un cadru pentru întreprinderi cu adevărat eficient și competitiv, care atrage investitori, atât din interiorul, cât și din afara UE. Pentru a sprijini un mediu de afaceri complet digital, cadrul ar trebui să rămână neutru din punct de vedere tehnologic și să permită întreprinderilor să utilizeze soluții digitale, cum ar fi tehnologia registrelor distribuite, acțiunile tokenizate și contractele inteligente.

Portofelul european pentru întreprinderi le va permite întreprinderilor EU Inc. să utilizeze pe deplin instrumentele digitale pentru toate interacțiunile lor cu autoritățile publice și cu operatorii economici din întreaga Uniune. După înființarea unei întreprinderi EU Inc., toate datele relevante vor fi disponibile în portofelele europene pentru întreprinderi, pentru cei care utilizează astfel de soluții. Aceasta înseamnă că o întreprindere EU Inc. poate utiliza portofelele pentru întreprinderi pentru a întreprinde cu ușurință acțiuni cum ar fi depunerea declarațiilor fiscale, solicitarea de autorizații, semnarea și schimbul de contracte cu autoritățile publice și cu partenerii de afaceri din întreaga UE, fără a fi nevoie de documentație fizică sau de interacțiuni în persoană, toate aceste acțiuni având o validitate juridică deplină. Portofelele pentru întreprinderi permit gestionarea complet automatizată a identității și a datelor întreprinderilor, inclusiv ale clienților și partenerilor de afaceri.

În plus, este important să se asigure interoperabilitatea și să se evite suprapunerile între sistemele existente care permit deja digitalizarea întreprinderilor, cum ar fi **sistemul de interconectare a registrelor comerțului (BRIS)** și **Regulamentul privind portalul digital unic**. În special prin Regulamentul privind portalul digital unic, Comisia obligă statele membre să ofere acces online la informațiile, procedurile și serviciile de asistență de care întreprinderile din UE ar putea avea nevoie în altă țară din UE. Prin intermediul sistemului tehnic „doar o singură dată” (OOTS), statele membre pot face schimb de elemente justificative și de documente într-un mod automatizat și securizat. Majoritatea statelor membre sunt sau vor fi în curând pregătite din punct de vedere tehnic să utilizeze acest sistem, dar nu toate procedurile și documentele relevante sunt încă integrate. Prin urmare, statele membre ar trebui să acorde acum prioritate integrării procedurilor și dovezilor care sunt esențiale pentru etapele-cheie ale ciclului de viață al unei întreprinderi EU Inc. și care generează o interacțiune transfrontalieră semnificativă. Comisia va continua să sprijine statele membre în acest demers și să extindă dovezile disponibile pentru funcționarea întreprinderilor și invită statele membre să identifice prioritățile relevante până la 30 septembrie 2026.

Start-upurile și întreprinderile în fază de extindere se confruntă adesea cu **costuri ridicate și cu întâzieri din cauza obligativității de a furniza traduceri autorizate ale documentelor**, ceea ce constituie o piedică în calea competitivității și a eficienței lor pe piață. Un sistem de traducere automată certificat, bazat pe inteligență artificială (IA), poate ajuta administrațiile publice să înțeleagă și să accepte documente care provin din alte state membre. Acest lucru ar reduce în mod semnificativ barierele lingvistice și sarcinile administrative pentru întreprinderile care desfășoară activități transfrontaliere. În plus, implementarea pe scară mai largă a serviciilor multilingve bazate pe IA va permite întreprinderilor să comunice cu organisme din sectorul public în situații transfrontaliere.

Accesul la finanțare

Start-upurile și întreprinderile în fază de extindere au nevoie de **acces rapid la capital**. Acestea vor fi în măsură să profite pe deplin de amploarea și profunzimea pieței de capital a UE, precum și de gama de oportunități de finanțare, pe baza măsurilor adoptate în cadrul Uniunii economiilor și a investițiilor, precum și a Fondului european pentru competitivitate și a Fondului pentru extinderea întreprinderilor din Europa. Revizuirea normelor privind investițiile fondurilor de pensii va consolida capacitatea întreprinderilor de a investi în titluri de capital cotate și necotate. Viitoarea revizuire a Regulamentului privind fondurile europene cu capital de risc va promova în continuare dezvoltarea unei piețe mai dinamice și mai integrate pentru fondurile cu capital de risc și de creștere. Acestea sunt esențiale pentru startup-urile și întreprinderile în fază de extindere cu venituri viitoare incerte și care nu dețin active corporale.

Atragerea și păstrarea talentelor

Întreprinderile EU Inc. au nevoie, de asemenea, de **condiții favorabile în materie de ocupare a forței de muncă și de impozitare** pentru a păstra și a atrage talente și pentru a funcționa rapid la nivel transfrontalier.

În domeniul **ocupării forței de muncă**, prin viitorul pachet privind mobilitatea echitabilă a forței de muncă, Comisia va analiza posibilitatea de a permite telemunca transfrontalieră în proporție de 100 % pentru startup-uri și întreprinderile în fază de extindere din întreaga Uniune, aplicând legislația în materie de securitate socială a statului membru în care se află angajatorul. Comisia va elabora, de asemenea, un cadru juridic pentru a accelera digitalizarea atestatelor de securitate socială prin intermediul inițiativei privind Pașaportul european de securitate socială. Inițiativa privind portabilitatea competențelor va urmări să elimine obstacolele legate de calificări și competențe din calea mobilității lucrătorilor, inclusiv prin digitalizare. Comisia va explora modalități de simplificare a procedurilor de gestionare a recunoașterii și a validării calificărilor și a competențelor resortisanților țărilor terțe. Aceste măsuri vor fi completate de atragerea de talente din străinătate prin intermediul Regulamentului privind rezerva de talente la nivelul UE, care, odată ce va fi operațional, va facilita corelarea cererii și a ofertei de locuri de muncă în procesul de recrutare a talentelor din afara UE. Comisia va analiza în continuare fezabilitatea unor modificări specifice „omnibus” ale cadrului UE referitor la migrația legală, pentru a se asigura că acesta este aliniat la obiectivele Uniunii în materie de competitivitate și inovare.

Impozitarea

În ceea ce privește **impozitarea**, Comisia a propus un sistem de impunere în funcție de sediul central (HOT) care ar permite întreprinderilor mici și mijlocii (IMM-uri) să aplice normele fiscale din țara lor de origine. În plus, inițiativa „Întreprinderile din Europa: cadru de impozitare a profitului” (BEFIT) urmărește să stabilească un cadru legislativ unic pentru impozitarea societăților comerciale în UE. Este necesară o adoptare rapidă a propunerilor pentru a sprijini mai bine întreprinderile, în special start-upurile și întreprinderile în fază de extindere, care se confruntă cu norme fiscale divergente și complexe în fiecare stat membru. Comisia va continua să sprijine negocierile desfășurate în cadrul Consiliului cu privire la aceste dosare. Viitorul pachet omnibus de simplificare privind impozitarea directă ar trebui să elimine și mai mult sarcinile administrative suplimentare prin simplificarea legislației existente. În cele din urmă,

Comisia încurajează statele membre să califice și să impoziteze veniturile obținute din EU-ESO drept câștiguri de capital și nu venituri din muncă.

Un cadru juridic clar, previzibil și rapid

Pentru a permite o aplicare eficace, eficientă și uniformă a normelor EU Inc., statele membre ar trebui să ia în considerare desemnarea unei **camere jurisdicționale sau instanțe specializate** care să aibă autoritatea de a soluționa litigiile privind dreptul întreprinderilor EU Inc. Prin centralizarea expertizei, această abordare ar contribui la îmbunătățirea coerenței hotărârilor, la reducerea la minimum a blocajelor procedurale și la aprofundarea înțelegerii aspectelor unice ale cadrului din punct de vedere judiciar – consolidând astfel încrederea investitorilor și facilitând încrederea transfrontalieră. Deși acest lucru nu ar necesita standardizarea sistemelor judiciare naționale, ar transmite un semnal clar privind angajamentul statelor membre de a asigura succesul practic al cadrului. Comisia va sprijini aplicarea sa eficace și consecventă.

În plus, start-upurile și întreprinderile în fază de extindere inovatoare pot deja beneficia de un cadru stabil și previzibil privind **competența instanțelor, legislația aplicabilă, inclusiv dreptul muncii, precum și recunoașterea și executarea hotărârilor judecătorești** în întreaga Uniune pentru tranzacțiile lor comerciale transfrontaliere. Regulamentul Bruxelles Ia privind competența internațională și recunoașterea și executarea hotărârilor în materie civilă și comercială este, în prezent, în curs de evaluare pentru a îmbunătăți și mai mult efectele sale asupra competitivității. În plus, Comisia pune la dispoziție orientări pentru a sprijini întreprinderile, în special start-upurile și întreprinderile în fază de extindere, prin intermediul portalului european e-justiție.

V. Concluzie

Prin propunerile adoptate astăzi, Comisia își continuă eforturile pentru a ajuta Europa să devină cel mai bun loc pentru înființarea și dezvoltarea unei întreprinderi, simplificând și accelerând accesul la oportunitățile oferite de piața unică și sporind competitivitatea.

Este esențial să acționăm rapid. Comisia invită Parlamentul European și Consiliul să adopte rapid propunerea legislativă privind EU Inc., având în vedere importanța sa esențială pentru prosperitatea UE. Comisia va face tot posibilul pentru a sprijini colegiitorii în acest sens, cu obiectivul clar de a ajunge la un acord până la sfârșitul anului 2026.

Comisia va monitoriza progresele înregistrate în direcția adoptării rapide a propunerii în contextul foii de parcurs „O singură Europă, o singură piață”. De asemenea, aceasta va monitoriza în continuare punerea în aplicare a măsurilor auxiliare incluse în prezenta comunicare și va explora posibile măsuri suplimentare de consolidare a celui de al 28-lea regim.